
第１号報告 活動報告 

        （令和３年４月１日～令和４年３月３１日） 

 

 

Ⅰ．総 括 

代 表 寺嶋 作雄 

１．第９期サポートの会 活動テーマ 

「在学生を支え、交流行事でつながり、ともに楽しむ」 

 

２．活動報告 

（１）サポートの会活動を振り返って 

サポートの会第 9 期の活動はコロナ禍での学生募集の中止と北近江

文化学科の休講に伴い、2学科 33名の在学生を支える活動でスタート

いたしました。 

コロナ禍で一部延期や中止もありましたが、在学生とサポート会員

の交流行事を計画し、多数の在学生の皆さまと共に活動ができました。 

また、対面での学生募集活動が困難な状況なため、大学の紹介展を

開催し多くのマスメディアで取り上げていただきました。会員や同窓

会の皆さまにご尽力を賜り、おかげさまで多数の応募に繋がり３学科

が開講できることとなりました。 

      更に、今期初めて卒業生 3期全員の方々に地域貢献活動に関するア

ンケートを実施いたしました。米原校だよりにダイジェスト版を、詳

細版はサポートの会ＨＰに掲載いたしております。また、課題学習報

告会と地域活動ガイダンスで在学生の方々に情報提供させていただき

ました。今回の報告が皆さまの活動の一助となれば幸いです。 

第 9期の活動も報告会で終了いたします。皆さまのご支援ご協力に

感謝申しあげますとともに、新キャンパスへの移転という未来創りへ

むけて、次期の活動に皆さまのご支援をお願い申しあげます。 

 

   （２）発表会での活動テーマの掲示 

 



　（３）活動テーマの実施報告

ア．校外学習（剪定実習）サポート　～令和3年8月27日（金）　甲良養護学校

・ 昨年コロナ禍で剪定が中止され、２年分の剪定となりました。

在学生23名をサポートの会31名（園芸27名と地域活動ＰＪ4名）でサポートしました。

イ．交流行事　～令和3年10月29日（金）史跡ウォーク（北近江文化学科と健康づくり学科共催）

・ 在学生17名、サポートの会38名 計55名の参加をいただき、さわやかな１日となりました。

ウ．交流行事　～令和4年2月15日（火）びわこ地球市民の森剪定＆シイタケ菌打ち体験

・ 在学生16名、サポートの会20名　計36名の参加。4～5年しいたけをお楽しみ下さい。



（４）大学紹介展とマスメディアへの依頼・対応報告

ア．大学紹介展を開催。　～5/20中日新聞、6/21朝日新聞、7/13京都新聞他に掲載。

※6月21日（月）朝日新聞

　4段約1／3幅で学生募集が掲載

イ．アピア（アル・プラザ八日市）大学紹介展　　～5月26日（水）東近江スマイルネットで放映

ウ．シルバー作品展での大学紹介＆授業内容の取材　　～6月4日（金）ZTV彦根で放映

エ．ビバシティ平和堂　湖東支部作品展・学生募集共催　～6月21日（月）ZTV彦根で放映

オ．地域活動ＰＪ　愛知川河畔林愛林活動　～12月14日（火）東近江スマイルネットで放映

カ．発表会の様子が11月19日（金）ZTV「おうみ　かわら版彦根」で放映されました。


